
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

    Deliberazione del Direttore Generale  

Oggetto: FORNITURA  TRIENNALE  DI  UN  SISTEMA  PER  IL  MONITORAGGIO  DELLA
SATURAZIONE  CEREBRALE  NOME  COMMERCIALE  INVOS  5100  E  DEL
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO OCCORRENTE ALLA S.C. DI ANESTESIA
E  RIANIMAZIONE  CARDIOVASCOLARE  -  CODICE  SIMOG  7702995  -  N.
C.I.G.:8229644511  –  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  TRIENNALE  DI  €.
132.020,00  (compreso  1/5  ed  eventuale  proroga)  – (AL  NETTO  I.V.A.  22%
ESCLUSA) - AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.

 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL’ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29.05.2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e

la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Premesso che è venuto a scadere il provvedimento n. 166 del 20/03/2018, con il quale si era
proceduto ad affidare sino a 29/02/2020 la fornitura in esclusiva del sistema per il monitoraggio della
saturazione cerebrale regionale composto da un ossimetro nome commerciale INVOS 5100, di marca
SOMANETICS, fornito in comodato d’uso gratuito, unitamente alla fornitura in somministrazione dei
relativi elettrodi cerebrali, quale materiale di consumo dedicato, da utilizzare sui singoli pazienti, alla
Società  Medtronic  Italia  S.p.A.  -  Via   San  Bovio  n.  3  -  20090 Segrate  (MI),  quale  distributrice  in
esclusiva su tutto il territorio nazionale della Società Medtronic – Victor von Bruns-Strasse 19 – 8212
Svizzera, che a sua volta aveva acquisito il marchio SOMANETICS dalla omonima società con sede in
1653 – Est Maple Road Troy – Michigan;

Considerato che l’utilizzazione in Azienda dell’apparecchiatura di cui trattasi è “indispensabile
durante  gli  interventi  di  TEA carotidea,  in  quanto  è  necessario  monitorare  la  saturazione  cerebrale
regionale,  in  modo  da  rilevare  tempestivamente  il  disaccoppiamento  tra  domanda  e  disponibilità  di
ossigeno”, come attesta il Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione Cardiovascolare nella relazione
depositata agli atti della S.C. Provveditorato;

Vista la nota del 27/11/2019 con la quale la CPSI referente delle Sale Operatorie Cardiovascolari
ha trasmesso alla S.C. Provveditorato specifica richiesta in cui viene indicata  la necessità di acquistare
anche  per  il  prossimo  triennio  i  dispositivi  di  consumo  occorrenti  al  funzionamento  di  tali
apparecchiature, indicati dettagliatamente nella sottoindicata tabella:

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’

SAFB-SM/INTL 20 SENSORI SOMASENSOR ADULTI X20 1050 pezzi

per un importo presunto triennale di €. 132.020,00

1



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista la D.G. n. 850 del 30/12/2019 di “Approvazione programma gare acquisti beni e servizi per
il biennio 2020-2021, ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, e contestuale approvazione del programma delle
gare di beni e servizi di AIC 1” - schema B: Elenco degli acquisti del programma, nella quale è stata
inserita ed autorizzata con il cod. CUI n. F09059340019202000014 la gara in oggetto;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'acquisizione  di  tale  materiale  in  esclusiva  dalla  Ditta
Medtronic Italia S.p.A. - Via  San Bovio n. 3 - 20090 Segrate (MI);

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbligo
delle stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in
conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Visto l’articolo 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 nell'ambito del quale rientra la fornitura
di cui  trattasi, poichè, per quanto sopra evidenziato, risulta materiale con caratteristiche uniche ed
esclusive;

Verificato che il materiale di cui trattasi non è al momento presente, e quindi non negoziabile, in
alcuna Convenzione attiva  stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A.  e dalla Consip S.p.A., né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte abbia  aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Dato atto che la S.C. Provveditorato procederà  all’acquisto di tale materiale tramite procedura
negoziata senza previa pubblicazione del bando con la Società sopra indicata dalla quale si  acquisirà
specifica documentazione di esclusività di produzione;

Vista la bozza della lettera di invito, allegata al presente provvedimento;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai sensi
dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare la contrattazione, mediante procedura negoziata diretta, senza previa pubblicazio-
ne del  bando,  ai  sensi  dell’art. 32, comma 2 e dell’art.  63,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.
50/2016, con la  Ditta Medtronic Italia S.p.A. -  Via  San Bovio n. 3 - 20090 Segrate (MI) per
l'acquisizione del sistema per il monitoraggio della saturazione cerebrale regionale composto da
un ossimetro nome commerciale INVOS 5100, di marca SOMANETICS, fornito in comodato
d’uso gratuito, unitamente alla fornitura in somministrazione dei relativi elettrodi cerebrali, quale
materiale di consumo dedicato, nei quantitativi e nella tipologia indicati in premessa per un im-
porto compl6essivo triennale presunto di €. 132.020,00 esclusa I.V.A. 22% C.I.G.: 8229644511;

2. di approvare  la bozza della lettera di invito, allegata al presente provvedimento,  nella quale
sono indicate le condizioni di fornitura;

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

3. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impe-
gno di spesa sarà assunto per mezzo di successivi provvedimenti di aggiudicazione definitiva;

4.  di dare atto  che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali  relativi all'espleta-
mento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


